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„Ez a gyönyörű forradalom mindig 
tart, és tartani fog a világ végéig. Ször-
nyű igazságtalanságok, kényuraságok, 
zsarolások, kizsákmányolások az Égre 
kiáltanak, s a halál árnyé-
kának ádventi völgyein 
át epedve hallgatjuk a 
karácsonyi forradalom 
drága ígéreteit az igazság 
és szeretet országából. 
A  mindenség rejtelmes 
és közömbös, sorsunk 
kemény és kegyetlen, óh, 
betlehemi Gyermek, sut-
togd a fülünkbe karácso-
nyi evangéliumod, a drá-
ga Igét arról, hogy Isten 
szeretet, hogy Ő úgy sze-
retett minket, hogy Egy-
szülött Fiát adta érettünk. 
Az élet küzdelmeiben 
megkeményedünk, elkér-
gesedünk, tele vagyunk 
sebhelyekkel kívül és be-
lül, óh, ragyogj reánk betlehemi gyer-
mekmosoly, hadd fakadjanak fel szí-
vünkből az eltemetett melegforrások, 
lényünk legmélyebb rétegeiből egy 
eltűnt paradicsomi világ minden édes 
emléke! Sötét arccal sorakozik fel 

egymás ellen az emberi nemzetség, 
fenyegetés és rettegés minden pilla-
nat, mint a kitörésre készülő tűzhányó 
morajlása, óh, hints be arany páráza-

toddal szent karácsony este, te külö-
nös, képtelen és ezerszer édes üzenet 
arról, hogy az ember egy nagy család 
tagja, Isten a mi Atyánk, mi az Ő lá-
bainál ülő gyermekek vagyunk, kik 
Tőle tanuljuk meg, mi a békesség, mi 

az öröm, mi a megbocsátás és a szere-
tet.” (Élet és Jövő, XIV/30. sz.)

Ravasz László ábrázolta ilyen talá- 
lóan a karácsony lényegét és tartal-

mát 1947 karácsonyán, a 
hidegháború küszöbén, 
balsejtelmektől sötéte-
dő magyar égbolt alatt, 
a forradalom jelszavával 
visszaélő igazságtalansá-
gok idején.

Az, hogy ma egészen 
más (élet)helyzetekben 
vagyunk, nem jelenti azt, 
hogy számunkra ne len-
ne a karácsony forrada-
lom. Ez a forradalom ad 
reményt a ma és a holnap 
terhei alatt; fényt a kilá-
tástalan helyzetekben. 
Ez a forradalom hozza 
újra felszínre mindazt, 
amit az élet küzdelmei 
olyan mélyre temettek 

bennünk. Ez a forradalom kiáltja: nem 
vagy egyedül!

„Karácsony a legszebb forradalom”: 
Isten ember lett, hogy az embert fel-
szabadítsa.

Kovács Áron

„Karácsony 
a legszebb forradalom…”
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Emlékezetes mozgalmasság szövi át az első karácsonyi 
esemé nyeket. Népszámlálás lévén, útra kel József és Mária, 
hogy beteljesedjen a prófécia, a Szabadítónak Betlehemben 
kell megszületnie. Összeér az ég a földdel: angyali seregek 
sokasága mozdul, majd szavukra pásztorok indulnak, csil lag-
látó napkeleti bölcsek pedig hatalmas távolságot küzdenek le. 

Valamennyi mozdulást a célba érés vágya motiválta: az a 
reménység, hogy ÉRDEMES! Mert érdemtelen voltunk 
láttán emberré lett az Isten. Elkezdődött egy újszülött útja 
a földön: hogy nekünk utunk legyen a mennybe…

Évről-évre ez az örömhír indít útnak kicsiket és nagyo-
kat. Imádkozzunk egymásért, hogy a drága isteni ajándék 
láttán a felismerés örömével teljen meg a szívünk: és mi is 
megtapasztaljuk, hogy érdemes. Ezért fontos, hogy meg-
halljuk a pásztorok bátorítását. Nézzük hát meg, hogyan is 
történt mindaz, amiről – még mindig változatlan szeretettel 
– üzen nekünk az Úr. 

Semmihez sem hasonlítható élményben volt részük. 
Maga az Úristen osztotta meg velük az örömét! A lelkük 
csordultig telt a mennyei seregek sokaságának dicséretével. 
A csodálatos kijelentés képes volt kimozdítani őket a hét-
köznapok egyhangúságából, és feltartóztathatatlanul elin-
dította őket egy új irányba: ODA, ahol JÉZUS volt. 

Felelősségteljes munkát végző, egyszerű emberek indul-
tak útnak. Sok mindenben különböztek egymástól. Egy 
dologban hasonlítottak: készek voltak – éspedig sietve – 
egészen Betlehemig menni. Eljutni egészen a célig.

A karácsonyi örömhír kivétel nélkül mindnyájunkat 
megszólít: „Üdvözítő születetett ma nektek, aki az Úr Krisz-
tus, a Dávid városában. A jel pedig ez lesz számotokra: találtok 
egy kisgyermeket, aki bepólyálva fekszik a jászolban.” Készek 
vagyunk-e eljutni egészen Betlehemig? A készülődésnél, a 
terített asztalnál, a karácsonyfánál nem leragadni, az aján-
dékozással nem beérni? Hanem a karácsony egyetlen aján-
dékáért: Jézusért hálát adni!

Olyan jó áhítattal rácsodálkozni arra, hogy a karácso-
nyi történet valamennyi szereplője a saját élethelyzetének 
megfelelő útmutatást kapott! A csillagász napkeleti bölcsek 
csillag általi vezetést. Az Igében jártas papok, írástudók az 
ószövetségi próféciákat. Heródes a papok, írástudók egy-
behangzó felismerését. A pásztorok egyértelmű angyali ki-
jelentést. Hiszem, hogy Isten ma is kész mindnyájunknak 
személyre szabott útmutatást ajándékozni. 

Egy olyan világban, amikor minden házhoz jön: MIÉRT 
érdemes egészen Betlehemig menni? Mert ott van az 
ÉLET! Akit azért küldött Isten, hogy bűneink büntetését 
magára véve, nekünk bocsánatot és örök életet szerezzen. 

A pásztorok nemcsak a születés helyét keresik fel. Nem 
a körülmények fontosak. Hanem az újszülött isteni Gyer-
mek! Imádkoznunk kell mindazokért, akik Isten szerete-
tének ünnepén megelégszenek a saját szeretetük ünnep-
lésével, az üres jászollal békesség nélkül, a karácsonnyal 
Jézus nélkül.  

Aki Jézust találja meg, életet nyer. Ő maga mondja: „Én 
vagyok az élet”. „Aki engem látott, látta az Atyát.” Egyedül 
Benne láthatod meg, hogy mennyire szeret az Isten! Általa 
válhatsz a megtartó szeretet részesévé! Ez az igazi kará-
csony! Az életet adó szeretet elfogadása. Nemcsak három 
napra, hanem örökre. Életünk áldást-békességet kínáló le-
hetősége az, hogy sietve megtaláljuk Őt.

Aki elment egészen Betlehemig, az különleges élmény-
nyel gazdagodott. Az isteni szeretet erőterébe került. 
A  szegényes barlangistálló egy kivételes istentisztelet 
helyszíne lett! Jézus jelenlétében az igehallgató pásztorok 
igehirdetőkké váltak. Máriának és Józsefnek arról tettek 
bizonyságot, amit a Gyermekről hallottak. A jászolban 
fekvő Újszülöttről szóltak. Arról, hogy Ő a Megtartó, 
Ő a Krisztus, azaz a Felkent. Nem kellett kiszínezni az 
örömhírt, hiszen a csoda a Gyermek maga. Az Ő jelen-
létében tisztátalan, félénk emberek alkalmassá váltak az 
örömhír hiteles továbbadására. 

Biztos vagyok abban, hogy a karácsonyi krisztusélmény a 
pásztorok egész további életét megváltoztatta. Ezt olvassuk 
róluk: „visszatértek, dicsőítve és magasztalva az Istent mind-
azért, amit pontosan úgy hallottak és láttak, ahogyan Ő meg-
üzente nekik.” Miközben Betlehem az éjszaka csöndjében 
mit sem sejtett, a Názáreti házaspár szívében-, és az egy-
szerű pásztorok ajkán, folytatódott az angyalok dicsérete.

Imádkozzunk egymásért, hogy az Úr Jézus érkezésének 
örömhíre minket is átformáljon, újjáteremtsen. Osszuk 
meg egymással a legcsodálatosabb örömhírt: „Üdvözítő 
született ma nekünk!” 

ÁMEN.

Szőke János és Szőke Noémi
lelkipásztorok

„Miután elmentek tőlük az angyalok a mennybe, a pásztorok így szóltak egymáshoz:  
– Menjünk el egészen Betlehemig, és nézzük meg:  

hogyan is történt mindaz, amiről üzent nekünk az Úr.”
Lukács 2:15

Menjünk és nézzük meg, amiről üzent az Úr
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Minden új nap kezdetén ámulattal 
tölt el az a kegyelem, amellyel a mi 
Urunk körülvesz bennünket. Ha lehet 
ilyet mondani, az egyik legkedvesebb 
igeszakaszom az, ami a Jeremiás siral-
mai 3:22-23-ban így van megírva: 

„Szeret az Úr, azért nincs még 
végünk, mert nem fogyott el irgalma, 

minden reggel megújul.”

Ezt élem át minden év adventjében 
és minden karácsonykor. Ilyenkor 
különösen arra gondolok, azt érzem: 
mekkora kegyelme Istennek, hogy év-
ről-évre megérhetem a karácsony el-
jöttét, és hogy ami az első karácsony-
kor történt, az értem is történt! 

Nem volt ám ez mindig így!
1970-ben születtem a Hajdú-Bihar 

megyei Berettyóújfaluban. Az éle-
temben minden úgy történt, ahogyan 
a másokéban is a környezetemben: 

Adventi gondolatok 
az én Istenemről

testvéreimmel együtt megkereszteltek 
bennünket, éltük a gyerekek szokásos 
életét. Református nagymamánkkal 
el-elmentünk a templomba, a „nagy” 
ünnepeken mindig ott voltunk az is-
tentiszteleten, de több kapcsolatunk 
nem volt a gyülekezettel. Istennel pe-
dig szinte semmi. Ez egy ideig egyál-
talán nem nyugtalanított engem, sőt, 

nem is foglalkoztatott. Aztán történt 
valami. Gimnazista koromban, egy 
beszélgetés során megütötte a fülemet 
a következő mondat:

„Aztán, amikor meghalunk, betesz-
nek minket a föld alá, és kész.” 

A lelkemnek ezt hallani olyan volt, 
mint egy halálos ítélet. Egyre többet 
foglalkoztatta gondolataimat e mon-
dat, szinte befészkelte magát a lelkem-
be. Ha tényleg így van, akkor mi ér-
telme az életnek, a sok erőfeszítésnek, 

amiben életünk során részünk van? 
Ha az élet valóban csak a bölcsőtől a 
koporsóig tart, akkor annak a közte 
lévő pár évnek van egyáltalán értel-
me? Megvallom őszintén, gyötrőd-
tem. Mert ez a gondolat aláásta azt az 
érzésemet, ami akkor még „csak” egy 
érzés volt, hogy az életnek többnek, 
magasztosabbnak kell lennie!

Negyedikes gimnazista voltam, 
amikor 1988-ban a berettyóújfalui 
gyülekezetbe került egy fiatal lelkész-
házaspár, akik ifjúsági bibliaórákat 
kezdtek szervezni. Ezek az alkalmak 
olyan erővel vonzottak engem, mint 
mágnes a vasat. Amit ott hallottam 
az Isten Igéjéből, amit átéltem abban 
a közösségben, az leírhatatlanul cso-
dálatos volt! Választ kaptam minden 
kérdésemre, eloszlott minden kéte-
lyem. Abban az évben, azon a kará-
csonyon végre megértettem és átéltem 
azt, hogy Jézus egykor értem is meg-
született. Nekem akkor jelent meg 
„először” az Isten üdvözítő kegyelme. 
Úgy éreztem, mintha addig csak bo-
lyongtam volna valami átláthatatlan 
útvesztőben, akkor pedig megtalál-
tam a helyes utat. Minden a helyére 
került! Minden egészen új értelmet 
nyert! S ezzel együtt számomra elkez-
dődött valami egészen új. Egy új élet, 
most már nem egyedül, hanem Isten-
nel, ami azóta is tart. S nem tudok 
elég hálát adni azért, hogy amit akkor 
kaptam, azt továbbadhatom azoknak, 
akiket Isten rám bízott és bíz ma is. 

Minden évben, amikor eljön a ka-
rácsony, felidéződnek bennem ezek 
a gondolatok, és végtelenül hálás va-
gyok azért, hogy megjelent az Isten 
üdvözítő kegyelme nekem is!

Karácsony Gyöngyi, lelkipásztor
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Barátság kötötte össze őket, a Heró-
des udvarában szolgálókat: Dagoszt, 
a csillagászt, és Anthészt, az orvost. 
Mindketten hivatalba lépésük per-
cétől számoltak állásuk kockázata-
ival, hiszen életveszélyes dolog volt 
a király közelében lenni, ahol 
egyetlen ballépés életük végét 
jelenthette. A király termeiben 
ugyan naponta találkoztak, de 
kettesben csak úgy beszélget-
hettek, ha titokban megszer-
vezték.

Mikor a Caesar reformál-
ta naptár tizedik hónapja 
végén megjelent az a bizonyos 
csillag, Dagosz az első foga-
dáson kimondta a szakrális 
köszöntést, Anthész azonnal 
vissza is igazolta – félszavak-
ból megértették egymást: tud-
ták, ez a titkos találkát jelenti 
számukra. De ha bármelyikük 
is sejtette volna előre, mit hoz 
a reggeli étkezés, dehogy kí-
vánják a találkozót! Ami tör-
tént, azt nem lehetett sem ki-
találni, se kiszámítani, megtörtént, 
mint a csapások szoktak, vagy a buta 
véletlenek: a reggelinél az első szájá-
ba vett korty narancslé után az étel-
kóstoló tisztviselő összeesett, és mire 
hozzá hajoltak, halott volt. Erre a 
király az egész konyhaszemélyzetet, 
mind a hatvankét embert kivégzésre 
ítélte. A hóhér és segédei hatvankét 
felpöckölt szájba nagy kínokat oko-
zó, de lassan ölő mérget csorgattak. 

Anthész dúlt volt, kevésbé örült 
az esti találkozásnak, mint máskor. 
Tudta, most jó darabig pokol lesz 
mindenki élete idebenn. Hogy az 
alkony leszállt, elindult Dagosz 
lakosztálya felé. A rabszolga, aki 
bejelentette, azonnal eltűnt, ketten 

maradtak az obszervatóriumban. 
Anthész valójában csak most nézte 
meg műszerrel a csillagot, ami szó-
beszéd tárgya volt. Valóban nem 
mindennapi jelenségnek érzékelte ő 
is. Az égitest mintha egy szemmel 

nem látható mélységet, mintha egy, 
a kozmoszba fúrt lyukat akart volna 
befedni ragyogással egy mágikus kút 
zárólapjaként. Az orvos azt érezte: 
ha jót hoz, ha rosszat, az a csillag 
nem akármi.

– Jó kis nap – kezdte Dagosz –, 
ritka „vidám”. Eredetileg csak csil-
lagokról akartam beszélni veled, de 
most már nagyobb lesz a műsorom, 
mert itt ez a „víg emberirtás”, és ne 
feledd a határőrparancsnokot, mert a 
vitéz felbukkanása a csillagra rímel, 
és a csillag meg mindenre.

– Nyilván tudod, mi történt – 
mondta Anthész. – Rájöttél, amire a 
király nem: az ételkóstoló természe-
tes halállal halt meg.

– Nem volt nehéz – mondta a 
csillagász. – Ha nevetni akarsz, én 
kiegészítem a képet: ha hiszed, ha 
nem, nem halt meg senki és rosszul 
sincs. A  hóhér és a gyógyszerészek 
őrjöngenek, a méreg nem hat. Azóta 

már üres a patika, háromszor 
töltöttek újat beléjük. Jó, nem? 

– Állhat mindez össze-
függésben azzal odakint? – 
kérdezte az orvos, és állával a 
csillag felé mutatott.

Dagosz elgondolkozott. – 
Elvben – mondta nagy sokára. 
– Ez nagy égi jel, azonnal tud-
tam, mihelyt megjelent. He-
ródest nem terheltem a rész-
letekkel, úgyse hitte volna el, 
pedig nem volt jelentéktelen 
adat, hogy ez a csillag azt jelzi: 
itt, nálunk, nem akármilyen 
király született. Igen különös 
figura. Király, de koldus, meg 
az államrezonja a béke.

– Ez vicc – mondta Anthész.
– Nem vicc. A csillag azt 

jelezte, egyetlen érzést ismer: 
a szeretetet. 

Ittak, aztán megint csak töltöt-
tek. Az orvos rábámult a barátjára, 
mert a csillagász nem szokott inni. 
Mindketten tudták, az italtól meg-
oldódik a nyelv, és bizonytalan lesz a 
lépés a politikai sakktáblán. De ezen 
a napon, amelyen a halálraítéltek 
egyszerűen nem óhajtanak meghal-
ni és abszurd programú fejedelem 
születik, nem érvényes semmi régi 
szabály.

Dagosz folytatta az elbeszélést: 
–  A  határőrök beengedtek három 
idegent, akik amiatt az esemény 
miatt jöttek. Egy szírt, egy arabot, 
és egy egyiptomit. A művelt világ 
három akkora tudományos szemé-

Apokrif
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A négy gyertyalyisége érkezett ide, amit nem lehet 
nem tudomásul venni. Most már 
kell félni attól az újszülöttől, aki a 
határt átlépő vendégek érkezésétől 
kapott valami titokzatos visszaiga-
zolást!

Hirtelen mintha követ vertek volna 
az ajtóra, úgy hangzott a csendben a 
kopogtatás. A csillagász indulatosan 
kivágta az ajtót, az udvarmester állt a 
küszöbön, és nagy zavarban volt. 

– Uram – kezdte Heródes kül-
döttje –, bocsáss meg, de a király 
küldött. Senki sem akar meghalni 
odalenn, most már a halott kutyák 
is felébredtek, az udvari istállóba 
hatoltak, ráugráltak a lovakra, és 
most mindenki táncol. Ráadásul az 
ételkóstoló is felébredt és nem érti, 
mi a helyzet. Anthész urat hívja 
őfelsége. Magyarázatot kér arra, 
miért nem hatott a kivégzések ud-
varán a méreg, hisz mindenki él és 
boldog.

– Mi van itt ma éjszaka?! – kér-
dezte Anthész döbbenten. – Az étel-
kós tolót még csak értem, keringési 
zavar, kollabált, aztán magához tért; 
de a többit, akiket valóban megmér-
geztek, meg a táncoló kutyákat és 
lovakat, nem… 

Anthész felállt, és elrohant az ud-
varmester után. A csillagász visz-
szaállt az ablakhoz, és kinézett a 
sötétkék égre. A csillag visszanézett 
rá. Aztán zajt hallott, s amikor meg-
fordult, látta, hogy Heródes udvari 
macskája is két lábra állt és táncolt, 
kis mancsait összecsapta a feje fölött. 
Dagosz még a zenét is hallotta: vala-
hol messze pásztorok muzsikáltak és 
hárfa is szólt, és valami nem nélküli 
szoprán így kiáltott: 

– Táncolj te is! Ma meghalt a halál!

Szabó Magda  
azonos című művének 

rövidített változata

Négy gyertya állt az adventi koszorún. Csend volt. Olyan nagy csend, hogy 
hallani lehetett, ahogyan a gyertyák elkezdtek egymással beszélgetni. 

Az első gyertya felsóhajtott, és azt mondta: „Engem Békének hívnak. De az 
emberek nem békések, nem akarnak engem.” A fénye egyre kisebb lett, végül 
eltűnt.

A második gyertya pislákolt és megszólalt: „Engem Hitnek hívnak, kiapad-
hatatlan vagyok. De az emberek nem akarnak Istenről hallani. Nincs értelme, 
hogy tovább égjek!” Egy szellő söpört keresztül a szobán, és a második gyer-
tya sem égett tovább. 

Halkan és nagyon szomorúan kezdett beszélni a harmadik gyertya: 
„Én  vagyok a Szeretet. De nincs több erőm égni. Az emberek félre tesznek 
engem. Csak azt nézik, hogy saját maguknak mi a jó, és nem azt, hogyan sze-
rezhetnének örömet másoknak.” Egy utolsó villanással ez a gyertya is kialudt. 

Egy kisfiú lépett a szobába. Meglátta a gyertyákat, és azt mondta: „De hi-
szen nektek égnetek kell, nem alhattok ki!” – és majdnem elsírta magát. Ekkor 
megszólalt a negyedik gyertya: „Ne félj! Amíg én égek, meg tudjuk gyújtani 
a többi gyertyát is. Én vagyok a Remény!” 

A kisfiú már tudta mi a teendő…

A szöveget német eredetiből  
fordította: Belle Krisztina
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 ÖrÖmmondó 6

Adj békét, Uram!
Karácsony. 
Isten eljött közénk, gyermekké, emberré lett.
Amióta megkértek rá, hogy hozzak egy éneket a gyülekezeti lap ünnepi számába, 

vívódom. 
Felelevenednek a gyermekkori karácsonyok: a csillagszórózás alatt a zsúfolásig meg-

telt templomban elénekelt sok-sok „Csendes éj”, vagy éppen a hasonló című karácsonyi 
hanglemez kattogó hangja, amely már a családi ünneplés nélkülözhetetlen kísérője volt. 
Felcsendül bennem az orgona hol ünnepi „Adeste fideles”-e (327.dicséret), hol bensőséges 
„Itt állok jászolod felett”-je. Szinte hallom ifjúsági kórusunk szárnypróbálgatásait, többek 
között a „Da pacem Domine”-vel, amikor a három szólamot a három karzatról énekeltük 
el, és a nagy távolságok ellenére mégis összecsendültek a hangok a kupolák alatt.

Ezek mindnyájunk karácsonyi dallamai: ott vannak mélyen bennünk.
Elővettem a Makám együttes Colindáit is – már felnőtt fejjel szerettem meg őket –,  

hátha ezekből választanék egyet ide, az Örömmondóba. Végül maradtam az alábbi Taizéi 
éneknél, elsősorban azért, mert az ökumenikus közösség könnyen énekelhető kottái 
–  a maguk egyszerű dallamaival, rövid gondolataival – beégtek a szívembe, jelentősen 
meghatároztak engem.

Egy gimnáziumi osztálytársam mondta egyszer: azért szeret hozzánk jönni, mert ná-
lunk mindig olyan furcsa zene szól, meghitt hangulatot teremtve…

Karácsony van. Ünnepeljük, hogy Isten egykor eljött hozzánk, s azóta ezt újra és újra 
megteszi. Nem kell mást tennünk, csak várni Őt!

Péntek László
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ÖrÖmmondó 7 

Jézus Krisztus 
nem várt módon érkezik 

Jézus Krisztus, az emberiség Megváltója egy jászolba ér-
kezett meg a betlehemi éjszakában. A rég várt szabadító 
nagyon másképp jött el a teremtett világba, mint ahogyan 
a legtöbben várták. Nem csupán nem űzte ki azonnal a ró-
maiakat, hanem – emberi szemszögből nézve érthetetlen 
módon – egy törékeny újszülött formájában vált 
emberré. Ráadásul a megtestesülés után még 
nagyon hosszú időnek kellett eltelni addig, hogy 
Jézus megkezdje a nyilvános működését. Az 
utóbbi időszakot jól ismerjük a Újszövetségből, 
de a nyilvános működés előtti 30 évről nagyon 
keveset tudunk. 

Szeretem elképzelni, ahogyan Jézus a min-
dennapjait töltötte ezekben az években, ez az 
időszak fontos üzenetet hordoz a számomra. 
A Megváltó érkezése a világba tehát nem várt 
módon valósult meg, rávilágítva arra, hogy Isten 
nagyon másképp és más időintervallumokban 
gondolkodik, mint mi emberek. Felvetődik: ha 
ma érkezne a Megváltó, vagy mi éltünk volna 
Jézus születésekor, akkor képesek lennénk-e 
vagy képesek lettünk volna-e – a pásztorokhoz 
hasonlóan – felismerni Őt, vagy hamis várako-
zásaink megakadályoznának minket ebben?

Jelenleg Jézus második eljövetelére várunk, 
amelyről Márk így ír a Bibliában: „És akkor 
meglátják az Emberfiát eljönni a felhőkön, nagy 
hatalommal és dicsőséggel” (Mk. 13:26). Adódik 
a kérdés, hogy milyennek képzeljük a máso-
dik eljövetelt. Én, ha a második eljövetelére 
gondolok, akkor gyakran a Rio de Janeiroban 
található Krisztus szobor jut az eszembe. A ha-
talmas (38 méteres) Jézus szobor kitárja karjait 
a város felett, miközben nyugalom, béke és sze-
retet sugárzik belőle. Személy szerint nagyon kedvelem 
ezt az ábrázolást. Valószínűnek tartom azonban, hogy a 
második eljövetel nem pontosan így, ilyen monumentáli-
san és egy szempillantás alatt valósul majd meg. Nem azt 
mondom, hogy nem nagy hatalommal és dicsőséggel jön 
el, ahogyan a Bibliában szerepel, hanem csak azt, hogy 
nem pontosan így, hasonlóan ahhoz, ahogyan a születé-
sénél is történt.

Biztos vagyok abban, hogy vala mennyiünk életébe előbb 
vagy utóbb megérkezik Jézus: „Íme, az ajtó előtt állok, és 

zörgetek: ha  valaki meghallja a hangomat és kinyitja az ajtót 
bemegyek ahhoz és vele vacsorálok, ő pedig énvelem” (Jel. 3:20). 
Gondoljunk azonban arra, hogy könnyen lehet, hogy nem 
pontosan úgy és nem pontosan akkor jön el, mint ahogyan 
képzeljük és várjuk. Legyünk ezért nagyon éberek, hogy 

amint a pásztorok felismerték a Meg váltót a jászolban, mi 
is felismerhessük az Ő jövetelét saját életünkben! Akkor 
is, ha a legelképzelhetetlenebb közvetítőn keresztül kezd 
el zörgetni nálunk. Jusson el hozzánk az üzenete akár egy 
kisgyermeken, egy idős vagy beteg emberen, egy haldok-
lón, egy baráton, egy hajléktalanon vagy bárkin, akár még 
ellenségnek tűnő embertársainkon keresztül is!

Dr. Jakus Zoltán
presbiter
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 ÖrÖmmondó 8

Amikor azt halljuk karácsonyra ké-
szülve, hogy megjelent az Isten üd-
vözítő kegyelme minden embernek, 
sok minden eszünkbe juthat. Talán 
túl elvontnak vagy „paposnak” tűnik 
a kifejezés, hogy „üdvözítő kegye-
lem”. Egyesek talán a „minden em-
ber” kifejezésen is fennakadnak, hogy 
hát persze, sokaknak megjelent, de a 
szomszédomnak vagy az ellenségem-
nek biztos nem. A Lukács evangéliu-
ma 19. részében olvasunk Zákeusról, 
akinek – bár nem tudjuk, az év mely 
időszakában jártak – az egyik nap ka-
rácsony lett.

Zákeus vámszedő volt, 
tehát a római elnyomók 
kiszolgálója, de kíváncsi 
volt Jézusra, aki sokak 
megdöbbenésére kifeje-
zetten vele akart talál-
kozni, sőt még nála is 
szállt meg. Zákeus élete 
pedig a találkozás ha-
tására hatalmas fordu-
latot vett. Nem csupán 
felhagyott addigi kapzsi 
életével, de még kárta-
lanította is mindazokat, 
akiket tudott.

Zákeus életének for-
dulópontja annak pél-
dája, hogy Isten kegyel-
me minden embernek 
kézzelfoghatóvá válhat. 
Nem csupán azoknak, 
akiket alapvetően tisztel a társadalom 
vagy egy kisebb közösség, de nem is 
csak azoknak, akiket átlagemberek-
nek tartunk. Jézus születése és vált-
sága örömhír lehet a szegénységben, 
betegségben, börtönben, stb. A Biblia 
tele van olyan emberek példáival, aki-
ket a korabeli társadalom valamilyen 
oknál fogva megvetett, de Jézus mel-
léjük állt. Éveken át betegeket, köztük 

leprásokat gyógyított, nem hagyta 
megkövezni a házasságtörő asszonyt, 
apostollá tette az őt megtagadó Pétert, 
a keresztyénüldöző Saulból igehirde-
tő lett. Mindezt azért, hogy senki ne 
mondhassa, én már annyira mélyen 
vagyok, és annyira bűnös vagyok, 
hogy rajtam már az Isten sem segíthet.

Jézus születési körülményei is arra 
tanítanak, hogy mennyire mélyen 
aláhajolt az Isten. Nehéz szüléshez és 
születéshez rosszabb körülményeket 
elképzelni, mint utazás közben egy is-
tállót, majd ezt követően a menekülést 

és a bizonytalanságot Egyiptomban. 
Ez a kiszolgáltatottság is azt húzza 
alá, hogy Jézus babakorától bármely 
élethelyzetben lévő ember üdvözítője, 
és mindenki bátran fordulhat hozzá.

Zákeus mindent megtett, hogy Jé-
zust megtalálja, majd engedte, hogy 
Jézus irányítsa tovább az életét. Ekkor 
lett üdvössége, ekkor tapasztalta meg 
az Isten kegyelmét, hogy még egy 

ilyen közutálatban élő ember is fon-
tos lehet valakinek. Jézus Krisztusban 
hinni azt jelenti, hogy valaki komo-
lyan veszi, hogy Ő szabadítónak jött, 
és nincs az a nyomorúság és megkötö-
zöttség, amiből ne tudná kiszabadíta-
ni. Jézus találkozik vele, megtalálja az 
elveszettet, és ennek gyakorlati követ-
kezményei is vannak. Személyes dön-
tésre hív és belső átalakulást indít el, 
hogy ezután örömteli(bb) és hálás(abb) 
legyen az életünk.

Szokatlan volna, ha egyszer a kará-
csonyi istentiszteleten nem a jól ismert 

születéstörténet hangzana el igeolva-
sáskor, hanem valami más, pl. Zákeus 
története különleges megvilágításban. 
Jézus nem viselkedni tanít meg min-
ket, hanem új gondolkodást és célokat 
ad. Ezért kellett megszületnie kará-
csonykor.

ifj. Kovács Mihály
presbiter, kántor

Zákeus karácsonya
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ÖrÖmmondó 9 

Szegény volt az ország, s benne a falu is. Pislogó szövét-
nek a semmi határán. Az emberek először nemigen akar-
ták az árvaházat: – Lukakat fúrni a rostába – mondták. 
Hanem aztán azt is: – Tudja, aki elrendelte. Meg aztán 
fejlesztést kapott az iskola, sok év után végre, hogy oda 
járnak majd. 

„Intézetisek” – így hívta őket a többi gyerek, így az ács 
fia is. Egyszer aztán elakadt a szava: csak nézte az udvart, 
ahol a kicsik játszottak épp, a mozgékony, mindig vidám 
legényke ledermedt, elkomorult – úgy fogta meg a torkát, 
mintha megütötte volna valami. Elkapta a tekintetét, majd 
vissza. A tanárnő követte a szemével, összecsapta a kezét: 
Istenem! Pont olyan, mint az öcséd…..volt! Az ács fia ott-
hon a műhelybe ment.

– Apa! Miért hagyja a Teremtő, hogy meghaljanak a gye-
rekek?! A férfi megállt a munkában, két ujjával a bozontos 
szemöldöke közé dörzsölt. – Látod, ezt a fát is kivágták, és 
mégis él, tartja a tetőt – mutatott a gerendára. – Öregapám 
is már rég a földben nyugszik, de itt a ház, amit ő rakott, 
s benne élünk mi. – De, a gyerekek, apa?! – makacskodott 
a fiú. A mester sóhajtott. – Nyisd ki a táskádat! Látod, van 
itt könyv, füzet, kisebb, nagyobb, vékonyabb, vastagabb. 
De mindegyik így teljes… Érted?!

Az ács fia még akkor kiment az udvarházhoz. Ott ren-
dezték be a gyermekotthont. Másnap reggel előbb indult 
el, arra került, megvárta a csoportot, elkérte a kicsi háti-
zsákját, s vitte az iskoláig. Az nem beszélt. Azóta volt 
néma, hogy az anyját elragadta a szirénás autó. Csak egy 
fénykép maradt, azt mutatta ennek a nagyfiúnak. Az vi-
szont mesélt. Egy gyermekről szólt, mindig vidám, moz-
gékony kicsi legényről, hogy a fehérköpenyesek mondtak 
róla érthetetlen ítéletet.

Megszokta a változást a falu, az idő tengerén kicsi hullám 
volt ez. Az ács fia hamar kiderítette, hogy a magas barná-
nak ügyes keze van, képes bármilyen játékot megjavítani, 
újra csak ritkán telt. A szeplős, szőke gyönyörűen énekelt, a 
templomi kórusban lett a helye, kereszthajóban harmónia.

Aztán komor zümmögésbe kezdtek a sürgönypóznák, 
sápadt, öltönyös emberek jöttek: válság van és megszorí-
tás. Maradhat az árvaház, de kössön csomót a kéményére, 
hogy a meleg bennrekedjen.

– Nem lesz nekik Karácsony – suttogták az emberek – 
nem telik rá.

Az ács fia lement a műhelybe, aztán ki az erdőre. Messzi 
volt az ő részük, de dúdoltak a fák arrafelé. Növekedtek a 
fenyők, minden évre beérett egy. Csak egyszer nem vágtak, 

Öcsi esztendejében. Akkor a gyász miatt nem ülték meg az 
ünnepet. 

Megállt előtte. Szépre fejlődött azóta, pont jó lesz. Neki-
látott. Benne volt a munkában, mikor egy kéz nehezedett a 
vállára. Azt a szerszámot el is kérhetted volna – mondta az 
apja –, meg aztán, hogy gondoltad, egyedül leviszed oda?

Csöndesen lépkedtek a hóban visszafelé, nem ütöttek 
szinte semmi zajt, mégis nyíltak az ajtók. Jött az öreg pék: 
van egy kis maradék. A halász felesége: kötött valamit. Itt: 
hoznék egy kis húst. Ott: káposztánk lenne. Mire az udvar-
házhoz értek, már szép számmal voltak. Halkan kopogtak. 
A magas barna a kofaasszony mellé állt, a szeplős szőke 
a kőműveshez, a kicsi az ács fiához futott. 

Állt a fa szépen, szólt az ének is. Összefonódtak a 
hangok, ahogy kosár lesz a vesszőkből. Nem gyertya volt, 
nem is csillogó dísz, de az egyik fenyőágra valami fényes-
ség ült puhán. Odamutatott a kicsi és megszólalt:

– Megérkezett!!

Nagy György András 
presbiter

Hétköznapi történet
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 ÖrÖmmondó 10

A felvidéki Perbenyikben 
működik a Jó Pásztor Háza.  
Oltalmat nyújt olyan anyák-
nak, családoknak, akik 
krízishelyzetbe kerültek. 
Az intézményt egy nonprofit 
szervezet működteti, vezetője 
Szabóné Kozár Éva helyi 
lelkipásztor.

– Mi adta az indíttatást 
az intézmény létrehozására?

– Egy kisfiú árva lett, 
édesanyja meghalt, ami-
kor három éves volt, az 
édesapját pedig akkor vitte 
el egy szívroham, amikor 
a kilencedik évében járt. 
Korábban a férfi, mintha 
érezte volna, mi történik 
majd, egyszer azt mondta nekem: 
„Én magára hagyom a gyermekemet.” 
Halálakor a fia összetört, nagyon sírt. 
A parókián nem maradhatott hosz-
szabb ideig, de a helyi szociális hiva-
tal megengedte, hogy itt legyen, amíg 
nem találunk neki helyet. Sajnos Szlo-
vákiában, a Felvidéken kevés szako-
sodott intézmény van, ráadásul ennek 
a fiúnak olyat kellett keresnünk, ahol 
magyarul beszélnek. Jelenleg két ilyen 
van csupán. Végül Pozsony mellett, a 
Jókán található magyar nyelvű gyer-
mekotthonba került, egyetlen szabad 
hely volt. Isteni kegyelem volt ez. Ak-
kor gondolkozni kezdtem: hova tud-
nak menni a gyerekek, ha bajba ke-
rülnek, ha a szülők meghalnak, vagy 
más családi probléma adódik? Miért 
kell a mi magyar gyerekeinknek olyan 
intézetbe menni, ahol nem beszélik a 
nyelvet? 

– Gondolom, sok pénzre volt szükség. 
– Gyermekotthont szerettünk volna 

eredetileg, ahol nevelőszülők gondoz-
ták volna a bajba jutott gyerekeket, de 
ehhez nem volt elég. Végül négyen egy 
nonprofit szervezetet alapítottunk. 
A  gyűjtés évekig tartott. Magyar or-
szágról a Nőszövetség 1 millió forintot 
hozott, ez volt az első nagy adomány. 
A mi gyülekezetünk is beszállt, jóté-
konysági bált rendezett. Végül 27 ezer 
euróért tudtunk venni egy családi 
házat, amiben 5 szobát alakítottunk 

ki. A magyar kormánytól 
kaptunk 5 millió forintot, 
ebből a felújításokat végez-
tük el. 

– Nehéz lehet a ház fenn-
tartása is.

– Sajnos csak 8 főre ka-
punk támogatást, folya-
matosan nagy az igény a 
pénzre, élelmiszerre. Sokat 
imádkozunk és kegyelem, 

hogy mindig van segítség. Váratlan 
helyről is érkezett adomány, felvidéki 
és magyar motorosok jöttek és rendez-
tek gyűjtést számunkra, többször is. 
A környékbeli és más gyülekezetek, va-
lamint helyi vállalkozók is támogatnak 
minket. Külön köszönjük a zuglói test-
vérek anyagi és lelki támogatását! Min-
dig van valami javítanivaló is. Egyszer 
elromlott a kazán, kiderült, hogy 1000 
euróra lenne szükség. Kétségbeestem. 
Aztán sokat imádkoztam. Gondoltam, 
majd hirdetek gyűjtést, kérek segítsé-
get, szólok a kollégáknak. Sokan van-
nak jó szívvel irántunk. Már december 
volt, nagy tél, újszülöttek voltak a ház-
ban. Egy nap Németországból jött egy 
te le fonhívás: gyűjtöttek nekünk, össze-
sen 1000 eurót. Bementem a bankba, 
már ott volt a pénz. Ez valami csoda 
volt! Akinek nincs Istenbe vetett hite, 
az talán meg se látja ezt a csodát.

– Milyen kihasználtsággal működik a 
ház?

– Sajnos sokan kerülnek nehéz hely-
zetbe, mindig tele van. Általában pár 
hónapig maradnak nálunk az anyu-
kák, a családok, de maximálisan egy 
évig van erre lehetőség. Naponként ka-
pok telefonhívást, hogy van-e hely. Ha 
50 fős lenne a ház, akkor is tele lenne.

– Ilyenkor – Nagytiszteletű Asszonyon 
keresztül – kapcsolatba kerülnek a hittel, 
Istennel.

– Sokan szörnyű helyzetben kerülnek 
hozzánk, de öröm, hogy aztán Isten-
hez fordulnak. Én folyamatosan evan-
gelizálok… Az idekerüléskor Isten - 
nek mondunk hálát, hogy melegben 
vannak, ételt, ruhát kapnak. Már 7 
gyermeket megkereszteltem, illetve 
fel készítettem. Van, hogy más fele-
kezethez tartozik az anyuka, de kéri 
a keresztelőt a gyermeke számára. 
Együtt imádkozunk a kicsikkel, szü-
lőkkel, szlovákul, magyarul… Amíg 
nálunk vannak, sokan járnak isten-
tiszteletre, a gyülekezetbe, hittanra. 

– Meg is maradnak a hit útján ezek az 
anyák, gyerekek?

– Néha van visszajelzés erről, de 
nem mindig. A mélyponton megta-
pasztalják, hogy Isten velük volt és 
tudott nekik segíteni, és ez talán olyan 
erőt ad, ami a további életükben is ve-
lük marad.

– Hogy telik a Karácsony az otthonban?
– Mindig megható. Ezen az ünne-

pen mindenki szeret otthon lenni, 
az itt élőknek pedig ez az otthonuk. 
Minden gyerek kap ajándékot, van fel-
díszített fenyő. A vacsorát az anyukák 
együtt főzik, ez már hagyomány. Jézus 
születésének történetét olvassuk, már 
az ígérettől kezdve. Akik ide kerülnek, 
azok éhesek az Evangéliumra, és Isten-
nek hála, sokakat megérint az Ige.

Hősné Buda Ágnes 
presbiter

„A mélységből kiáltok hozzád, Uram!” 
(Zsolt 130:1)
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ÖrÖmmondó 11 

Drága jó Istenem! Köszönöm a teg-
napi napot, a mai éjszakát, hogy sikerült 
mindent elvégeznem, ami a feladatom 
volt, hogy gondot viselsz rám, hogy jól 
vagyok. Kérlek, segítsd meg a gyerme-
keimet, légy velük is és mindnyájunkkal!

Mennyei Édesatyám! Olyan jó vagy 
hozzám, a nap minden percében érzem, 
hogy velem vagy, hogy vigyázol rám! Kö-
szönöm, Úr Istenem!

Jóságos Úr Istenem! Köszönök min-
dent: az egészségemet, a jó gyerekeimet, 
az otthonomat, a munkámat, az össze-
tartó közösséget, a zuglói gyülekezetet, 
ahová kerültem, ahova Te vezettél, Uram!

Drága Uram, Krisztusom! De jó, hogy 
Te vagy, hogy Pásztorunk vagy, hogy 
megváltottál, bár olyan méltatlannak ér-
zem magam erre a mérhetetlen áldozat-
ra! Kérlek, legyek olyan, amilyennek Te 
szeretnél, segíts ebben! 

Drága jó Istenem, olyan zavaros a vi-
lág, olyan hitetlenek az emberek, eltéved-
tek Tőled! Mégis arra kérlek újra és újra: 
segíts a Te Szentlelkeddel, hadd fogják 
meg Jézus kezét, a hűséges Pásztorét, 
szeressünk Téged és egymást! Segítsd 
át a bajokon Európát! Segíts, Uram a 
szenvedőkön, a betegeimen (van néhány, 
akiért külön könyörgök, Uram!) Vigyázz 
az én drága magyar népemre, vezetői-
re, add, hogy a Te gondolataid szerint 
dolgozzanak, becsületesek maradjanak, 
vigyázz Egyházunkra, drága gyülekeze-
tünkre, lelkészeinkre, családjukra!

Mennyei Édesatyánk! Tudom, hogy 
nagyon sok a kérés, fohász – de azt is tu-
dom, hogy hosszútűrő, jóságos, kegyel-
mes Atyánk vagy, ne hagyj magunkra! 
Ámen

Székely Pálné dr. Kiss Irén 
presbiter

Havas Krisztus-kereszt az erdőn 
Holdas, nagy, téli éjszakában: 
Régi emlék. Csörgős szánkóval 
Valamikor én arra jártam 
Holdas, nagy, téli éjszakában.

Az apám még vidám legény volt, 
Dalolt, hogyha keresztre nézett, 
Én meg az apám fia voltam, 
Ki unta a faragott képet 
S dalolt, hogyha keresztre nézett.

Két nyakas, magyar kálvinista, 
Miként az Idő, úgy röpültünk, 
Apa, fiú: egy Igen s egy Nem, 
Egymás mellett dalolva ültünk 
S miként az Idő, úgy röpültünk.

Húsz éve elmult s gondolatban 
Ott röpül a szánom az éjben 
S amit akkor elmulasztottam, 
Megemelem a kalapom mélyen. 
Ott röpül szánom az éjben.

„Az imádság 
a lélek

lélegzetvétele”

Ady Endre: 
Krisztus-kereszt 
az erdőn
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 ÖrÖmmondó 12

Ifiseink 38 fős csapata 
október 13-15. között 
Mátraházán 
a Szeretet Himnuszá nak  
üzenete fölött 
csendesedett el.

„Most azért megmarad a hit, remény, szeretet, e három;
ezek között pedig legnagyobb a szeretet.”

(1Kor. 13:13)
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ÖrÖmmondó 13 

Sötét, barátságtalan reggelre ébredtünk. Mégis mindenki 
jókedvűen, a várható élmények reményétől felvillanyozva 
igyekezett a találkozó helyszínére, a gyülekezeti ház nagy-
termébe. Népes csapat jött össze, csaknem tele volt a busz.

Csevegéssel, évődéssel gyorsan telt útközben az idő, és 
már meg is érkeztünk Debrecenbe, a „kálvinista Rómába”, 
lelkészeink kedves Alma Materébe.

A Református Kollégium: az „ország iskolája” múzeu-
mában egy felkészült irodalom-
történész várt minket, aki annyi 
érdekes információt osztott meg 
velünk, hogy alig győztük befo-
gadni.

Ezután következett a kollégi-
um oratóriuma (imaterme), ahol 
a magyar országgyűlés képviselő-
háza 1849 első hónapjaiban üléseit 
tartotta. Itt fogadták el a Habs-
burg-dinasztia trónfosztását ki-
mondó Függetlenségi nyilatkoza-
tot, amelynek egy lapját a tárlóban 
meg is nézhettünk.

Szintén az oratórium falai kö-
zött alakult meg 1944. december 
21-én az ideiglenes Nemzetgyűlés. 
Felemelő érzés volt történelmünk 
eme fontos színhelyén jelen lenni. 
A múlt és a jelen ötvözetét kaptuk, 
amikor Noémi tiszteletes asszony 
beszámolt arról, hogy debreceni 
teológus diákként az oratórium szószékéről mondhatta el 
élete első legációs prédikációját.

A hatszázezer kötetes Nagykönyvtár, amely a világ leg-
szebb könyvtárai között szerepel, adott otthont a „Refor-
máció 500” című kiállításnak. A következő idézetek külö-
nösen kedvesek voltak számomra:

„Ha az Istent igazán tisztelik az religió felett, egymással nem 
veszekednek, hanem annak megítélését amaz nagy papra bíz-
zák, Aki lakik az mennyekben.” (Bethlen Gábor)

„Üzenek magyar protestáns testvéreimnek: most legyetek pro-
testánsok, emberek és magyarok.” (Ady Endre ma is érvényes 
szavai)

Ezt követően átsétáltunk a kollégium másik épületébe, 

ahol Noémi tisz teletes asszony megmutatta volt kollégiumi 
szobája ablakát. A délelőttöt egy fenséges és bőséges ebéd 
koronázta meg.

A későbbiekben nagy meglepetéssel rukkoltak elő lel-
készeink: Bölcskei Gusztáv püspök úr, a Református Hit-
tudományi Egyetem tanára fogadta lelkes csapatunkat, és 
elkalauzolt bennünket a kollégium legcsendesebb zugában 
újonnan kialakított meghitt kis kápolnájába, ahol a Deb-

receni Református Kollégium mai 
szerepéről, feladatairól beszélt 
nekünk. Mondandóját személyes 
információval toldotta meg, amely 
szerint ebben a kápolnában az első 
keresztelőn az ő két kis unokáját 
fogadták a gyülekezet tagjai közé. 
Azt is megtudtuk, hogy János 
nagytiszteletű úr diákkori kollégi-
umi szobája helyén alakították ki 
a gyönyörű gobelinekkel ékesített 
kicsiny kápolnát.

Azzal a szívet melengető érzés-
sel vettünk búcsút a Református 
Kollégiumtól, hogy lelkészeink 
köztiszteletnek, sőt közszeretet-
nek örvendenek itt – jó néhány 
évvel az Alma Mater elhagyása 
után is.

A délután folyamán még meg-
néztük a Gályarabok szobrát, majd 
a Nagytemplomban is eltöltöttünk 

néhány percet. Ezt követően rövid, ám göröngyös buszút 
után eljutottunk a hajdúnánási Kőrösi Csoma Sándor Re-
formátus Gimnáziumba, ahol megnézhettük a gimnázium 
dísztermének meseszép kazettás mennyezetét, Gál János, 
gyülekezetünk aranykezű művészének alkotását.

Az odafelé és a hazafelé úton is zengtek a dicsőítő énekek 
a köztünk jelenlévő aranytorkú énekkarosok ajkáról.

Gyönyörű napot zártunk, hála ezért Urunknak, és nagy 
köszönet a lelkészházaspárnak, akik külön-külön minden 
egyes „aranykorút” megkülönböztetett figyelemmel vettek 
körül az egész út során. 

Illés Kamilla

Az „aranykorúak” Debrecenben
„Menjetek be kapuin hálaénekkel, udvaraiba dicsérettel!”

(Zsolt. 100:4)
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 ÖrÖmmondó 14

Elsőként arról szeretnék hírt adni 
a testvéreknek, hogy idén ősz-
szel templomunk toronytetőjé-
nek, valamint a gyülekezeti ház 
lapostetős részeinek felújítását is el 
tudtuk végezni.

A templomtorony új tetőkibú-

vót és új, tartós víz-
szigetelést kapott. 
Ezzel megakadá-
lyoztuk, hogy a ga-
lambok a toronyba 
bejussanak, illetve 
most évekig nem 
kell az esetleges be-
ázásoktól félnünk.

A gyülekezeti ház 
két részén található 
lapostető. A kisebb 
elöl, a bejárat mel-
letti részen, a lelké-
szi szoba felett, a na-
gyobb hátul, a gyülekezeti terem 
belső része, az óvodás szoba és az 
egyházfi lakás kisebb szobája felett 

van. Mindkét rész teljesen új víz-
szigetelő réteget kapott, valamint 
új ereszszegélyt építettek be. Ter-
mészetesen az ereszcsatornákat is 
lecseréltettük.

Végeredményben nagy örömmel 
adok hálát Istennek azért, hogy 

lehetővé tette azt, hogy gyülekeze-
tünk épületeinek összes tetőszer-
kezete az elmúlt években megújul-

jon. Ez nagyon fontos lépés volt az 
állagmegóvás érdekében.

Másodsorban arról szeretnék be-
számolni, hogy a parókia összes re-
dőnyének felújítását is elvégeztük. 
A régi, egyre jobban töredező – és 
emiatt már szinte teljesen használ-

hatatlan – műanyag lamel-
lák helyett alumíniumból 
készülteket és új mozgató 
szerkezetet építettek be, 
valamint minden ablaknál 
az egyik szárny szúnyog-
hálót is kapott.

Végezetül pedig öröm-
mel jelentem, hogy az 
egyházfi lakás (a gyüle-
kezeti ház hátsó részében 
lévő földszinti kis lakás) 
felújítása teljes mértékben 
elkészült. Jelenlegi lakója 
– egy presbiteri határozat 
értelmében – Kovács Áron 
teológus testvérünk, aki 
az ifjúság körében végzett 
szolgálatai mellett egyház-
fi feladatokat is ellát. Isten 
áldását kérem az ő életé-
re, és remélem, hogy a mi 
Urunk segedelmével még 
hosszú ideig gyülekeze-
tünkben szolgál majd!
Köszönöm minden test-
véremnek, aki imádságá val, 
adományával vagy elvég-
zett szolgálatával hozzá-
járult ahhoz, hogy mindez 
megvalósulhasson!
Soli Deo gloria!

Hős Levente, gondnok

Beszámoló
gyülekezeti épületeink idén elvégzett 

felújításairól
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Kegyetlen hideg tél volt, azóta se tu-
dok hozzá foghatót. Fenékig befagyott 
a patak, a verebek megdermedve hul-
lottak le a fákról, a háztetőről olyan 
vastag jégcsapok meredeztek, hogy 
kővel is alig bírtuk őket lehajigálni. 

Még jobban szerettünk a hóban ját-
szani. Akkora hó volt, hogy alig lát-
szottunk ki belőle!

Legkülönb mulatság mégiscsak 
a szánkázás volt. Szomszédunkban 
lakott a bíró. Csináltatott a fiainak 
olyan szánkót, hogy annál szebb még 
nem volt a világon! Még most is sok-
szor álmodom vele így tél idején. 

Megvolt a mesés szép szánkó, de 
nem volt, aki húzza. Nagy úr volt ak-
kor Bíró Pali is, Bíró Gyuri is, mind 
a kettő csak húzatni akarta magát. 
Engem fogtak be, meg egy másik sze-
gény gyereket, a Favágó Jánoskát.

– Egyszer ti húzzátok, máskor mi 
ülünk benne – biztattak a bíró fiai. 
Bántuk is mi a csúfolódást, csakhogy 
hozzáférhettünk a szánkóhoz! 

Így tartott ez egy hétig, hanem Fa-
vágó Jánoska már akkor olyan búsan 
lógatta a fejét, mint egy igazi ló. Meg 
is kérdezte tőle a kisebb gazdánk, a 
Bíró Pali, hogy tán kevesli az abrakot?

– Szeretnék már egyszer én is be-
leülni a szánkóba – motyogta félősen 
Jánoska, – csak egyetlenegyszer, csak 
egyik saroktól a másikig!

Bíró Gyuri nevetve csördítette meg 
fejünk fölött a pántlikás ostorát:

– Mást nem kívánnál, kis rongyos? 
Nem olyan gúnyához csinálták ezt a 
szánkót, mint a tied.

Összenéztünk Jánoskával, s akko-
rát rántottunk a szánkón, hogy mind 
a két gazdánk kigurult a hóra. Olyat 
hemperedtek, hogy öröm volt nézni, 
ámbátor igyekeztünk elhordani az ir-
hát.

Hanem aztán megbántuk, amit tet-
tünk. Másnap majd meghasadt a szí-

vünk, mikor a bíró fiai elszánkáztak a 
ház előtt. Most már a Szabó Gergőék 
húzták őket.

Ekkor énnekem egy gondolatom 
támadt: – Tudod mit, Jánoska? Ha 
neked is volna egy hatosod, nekem is, 
vennénk rajta szánkót.

Másnapra kerítettünk pénzt. Én a 
Csacsadér vargától kaptam, mert segí-
tettem neki kivinni a csizmákat a piac-
ra, Jánoska meg eladta a labdáját meg 
a márvány golyóját meg a bicskáját a 

molnárinasnak. Délután lementünk 
a szenesboltba, vettünk a pénzünkön 
egy szenesládát. A ládát félig megrak-
tuk szalmával, a fenekére szögeztünk 
két gyalult deszkát, kerítettünk egy 
ruhaszárító kötelet, s azt ráerősítettük 
a láda két oldalára. Megvolt a szánkó. 
Biz’ az nem egészen olyan volt, mint a 
bíró fiaié, de éppúgy csúszott!

Az udvaron próbáltuk ki, mert az 
utcára szégyelltünk kimenni a másik 
szánkó miatt. Hanem az udvar kicsi 
volt. Megegyeztünk, hogy kime-
gyünk a falu végére, ahol senki se lát. 
Közökön, zigzug utcákon bujkáltunk 
kifelé, hogy ne találkozzunk a bíró fi-
aival. Fújt a szél kegyetlen, sodorta a 
tetőkről az arcunkba a havat, de nem 
törődtünk vele. Csak arra gondoltunk, 
hogy milyen jó lesz a szánkóba ülni. 
Először Jánoska ül bele, én elhúzom 

A szánkó a kis erdőig, ő meg engem vissza. Jaj, 
Istenem, de jó lesz!

Kiértünk a falu végére. Az utolsó 
ház a Kati nénié volt, az öreg koldus-
asszonyé. Rogyott kis szalmás kuny-
hó, se udvara, se kerítése. Most csupa 
hó és jégcsap az egész kunyhó, csupa 
dér még az ajtókilincs is. A Kati néni 
kutyája, a szegény Morzsa, ott nyö-
szörgött a küszöbön.

– Megállj, Ferkó – mondja a János-
ka –, eresszük be ezt a szegény kutyát, 
mert megveszi idekint az Isten hidege. 
Az öregasszony bizonyosan alszik.

Belöktük az ajtót, a Morzsa csahol-
va szaladt előre. Kati néni 
ott gubbasztott a vackán, 
elkékült orcával, dideregve 
vékony kendőjében. Olyan 
hideg volt odabent, hogy 
még a tűzhely sarkait is ki-
virágozta a dér.

– Nem égett ebben a tűz, 
lelkeim, már három nap óta! 
Sem egy marék szalmám, 
sem egy gyújtat fám. Majd 
megfagyok, lelkeim – sóhaj-
tozott az öregasszony.

Jánoska rám nézett, én 
meg őrá. Előhúzta a sarokból a baltát, 
kiment, csattogott, pattogott odakint: 
fölvágta tűzrevalónak a szánkót.

Kisvártatva hatalmas tűz lobo-
gott a kunyhóban. Égett a szánkó. 
A mi szánkónk, amelyikbe egyszer 
se ültünk bele. A szánkódarabok pi-
ros lángja hosszú csíkokban táncolt 
a falon, amely mintha sírt volna örö-
mében, ahogy a dér leolvadt róla. Az 
öreg koldusasszony orcája is színesed-
ni kezdett. Ahogy ránk vetette hálá-
datos tekintetét, a mi szívünkben is 
valami melegség támadt. És egyszerre 
megsajnáltuk a gazdag bíró fiait, akik 
érzik, hogy milyen jólesik repülni a 
szánkón, de nem tudják, milyen jól-
esik jót tenni a szegényekkel!

Móra Ferenc azonos című meséjének 
átdolgozott, rövidített változata
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A ZUG LÓI RE FOR MÁ TUS GYÜ LE KE ZET LAP JA

Megjelenik 600 példányban
Kiadja:  

a Budapest-Zuglói Református Egyházközség
1145 Budapest, Róna u. 197-199.

Lelkészi hivatal:  
1149 Budapest, Limanova tér 9-11. 

Tel./Fax: 251-3447
zuglo@parokia.hu

http://www.parokia.hu/lap/orommondo/

Felelős kiadó: 
Szőke János lelkipásztor

Felelős szerkesztő: 
Clement Anita

A szerkesztőbizottság tagjai: 
Szőke Noémi, Szűcsné Aczél Júlia,  

 Nagy György András 
Tördelőszerkesztő: Schmidt Péter

 ÖrÖmmondó 16

Állandó gyülekezeti alkalmaink:
HÉTFŐ
• 17.00 – Cserkészet

KEDD
• 17.00 – Felnőtt bibliaóra
• 18.15 – 20.00 – Felnőtt konfirmációs foglalkozás

SZERDA
• 16.00 – 18.00 – Lelkigondozói fogadóóra (bejelentkezéssel)

CSÜTÖRTÖK
•   9.30 – Báránykák-köre (a hónap 1. és 3. hetében)
• 16.00 – Korosztályos konfirmációs foglalkozás
• 18.00 – Hétköznapi istentisztelet
• 19.00 – Timóteus-kör (a hónap 1. és 3. hetében)

PÉNTEK 
• 18.00 – Ifjúsági bibliaóra

VASÁRNAP
•   8.00 – Istentisztelet 
•   8.45 – Énekkari próba
•   9.00 – Kórházi áhítat: hó 2. és 3. hetében
• 10.00 – Istentisztelet, gyermekistentiszteletek párhuzamosan
• 16.00 – Házas-kör (havonta egyszer, előzetes megbeszélés alapján) 

„Dicsőség a magasságban Istennek, és a földön békesség,  
és az emberekhez jóakarat.”

(Lk. 2:14)

Burlesque Virágház – Schwarcz Barbara munkája

HÍREK, ESEMÉNYEK
– amikért hálát adhatunk –

Nyári GYÜLEKEZETI 
CSENDESHÉT: 

Mályi, 2018. július 18-22.

Nyári Gyermektábor: 
Tahi, 2018. augusztus 6-10.

Áldott ünnepet és új évet kíván 
minden kedves gyülekezeti 

tagnak a Magyarországi 
Református Egyház Budapest-

Északi Egyházmegyéjének 
gondnoka: 

Gyügyei Attila, 
és a Megye jegyzője: 

Szűcsné Aczél Júlia
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